

ŽEMAIČIŲ KALVARIJOS MOTIEJAUS VALANČIAUS GIMNAZIJOS 2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

PRIORITETAS. Ugdymo(si) sąlygų ir proceso kokybės gerinimas remiantis Geros mokyklos koncepcija.

1 TIKSLAS. Užtikrinti kiekvieno mokinio individualios pažangos stebėjimą ir augimą, siekiant savivaldaus ir patyriminio mokymo(si).

UŽDAVINIAI:

1. Organizuoti ugdomąsias veiklas, skatinančias nuolatinę mokinių pažangą, asmeninę ūgtį ir tikslingą į(si)vertinimą.
2. Teikti pagalbą mokiniui, skatinančią asmeninę jo pažangą.
3. Užtikrinti individualią mokinio pažangą ir pasiekimus, įtraukiant tėvus.

2021-2022m. mokykloje mokėsi 223 mokiniai. Darželyje- 50; 1-4 klasėse -41; 5-IIg- 101; IIIg-IVg-31 Gimnazijoje ugdoma 30 mokinių, kuriems nustatyti specialieji ugdymosi poreikiai, tai yra 13,27 proc. visų Žemaičių Kalvarijos Motiejaus Valančiaus gimnazijos ugdytinių. Ikimokyklinių ir priešmokyklinio ugdymo grupėse ugdomi 4 didelių ir labai didelių specialiųjų poreikių vaikai. Pradiniame ir pagrindiniame ugdyme yra 26 mokyklinio amžiaus mokiniai, kuriems nustatyti specialiųjų poreikių lygiai: 4-didelių specialiųjų poreikių mokiniai, 21– vidutinių specialiųjų poreikių mokinys, 1-nedidelių specialiųjų poreikių mokinys. 64 gimnazijos mokiniams teikiama socialinė parama (nemokamas maitinimas, maitinimas mokykloje organizuojamoje vasaros poilsio stovykloje, parama mokinio reikmenims įsigyti), 21 gimnazijos ugdytinis gyvena šeimose, stokojančiose socialinių įgūdžių. Siekiant užtikrinti kokybišką ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programų įgyvendinimą, ugdomasis procesas organizuojamas, atsižvelgiant į individualius kiekvieno vaiko poreikius ir gebėjimus. Vaikų pasiekimai ir pažanga vertinami kartu su šeima. Stengiamasi kiekvienam vaikui sudaryti sąlygas jo saviraiškos, meninių gebėjimų ugdymui, individualių poreikių tenkinimui. Per sveikatos, pažinimo, komunikavimo, socialinio ugdymo kompetencijas, ugdytinai siekė gerinti sveikatos stiprinimo, kūrybiškumo, pažinimo, pilietiškumo ugdymo kokybę. Dalyvaujant pilietinėje iniciatyvoje Sausio 13-ajai paminėti „Atmintis gyva, nes liudija“, projekte „Lietuva – mūsų Tėvynė“, ugdytiniai plėtė žinias apie Lietuvos istoriją, ugdėsi pilietiškumą, meilę ir pagarbą Tėvynei. Vykdyti vaikų pasiekimų ir pažangos vertinimai kartu su šeima.

4 klasių mokinių pasiekimai mokslo metų pabaigoje įvertinami mokinių pasiekimų aprašais. Kiekvienais metais 4 klasės mokiniai dalyvauja Nacionaliniame mokinių pasiekimų patikrinime. Išanalizuoti lietuvių kalbos, matematikos, pasaulio pažinimo rezultatai leidžia nustatyti mokinių stipriąsias ir silpnąsias vietas, numatyti ugdymo prioritetus. Mokiniai motyvuojami atskleisti įvairius savo talentus ir gebėjimus, juos vystyti ir siekti rezultatų olimpiadose, konkursuose, sporto varžybose. Pradinių klasių mokiniai atstovavo gimnazijai rajoniniame meninio skaitymo konkurse, rajoniniame lietuvių kalbos konkurse „Raštingiausias pradinukas 2022“, rajoniniame pradinių klasių mokinių konkurse „Skaitima žemaitėškā“, regioniniame Žemaičių kūrybos ir žemaitiškų skaitymų konkurse „Rokoukėmės ėr korkem žemaitėškā“, rajoninėse pradinių klasių mokinių kvadrato varžybose, tarptautiniame matematikos konkurse „Kengūra“, tarptautiniame lietuvių kalbos, matematikos, pasaulio pažinimo konkursuose „Olympis“, geografijos konkurse „Mano gaublys“. Visuose minėtuose konkursuose buvo užimos prizinės vietos, mokiniai apdovanoti padėkos raštais, medaliais, atminimo dovanėlėmis. Siekiant ugdyti skaitmenines kompetencijas visi pradinių klasių mokiniai lanko informatikos būrelį. Vedant neformaliojo švietimo užsiėmimus, mokytojos pritaiko Teachers Lead Tech ilgalaikėje informatikos ir technologinės kūrybos mokymo(si) sistemos programoje įgytas žinias. Kiekvienais mokslo metais gimnazijos mokiniai dalyvauja Nacionaliniuose mokinių pasiekimų patikrinimuose (NMPP). Rezultatai aptariami su mokiniais ir jų tėvais, analizuojami mokytojų metodinėse grupėse, priimti susitarimai, siekiant gerinti mokinių pasiekimus, numatoma pagalba. 2022 m. 6, 8 klasių mokiniai dalyvavo

Nacionaliniuose mokinių pasiekimų patikrinimuose. 6 klasės mokiniams buvo vykdomi matematikos, skaitymo, 8 klasės mokiniams matematikos, skaitymo, socialinių ir gamtos mokslų pasiekimų patikrinimai. 2022 m. PUPP rezultatai: lietuvių kalbos ir literatūros įvertinimų vidurkis 5,44 (šalyje 6,35, Plungės rajone 6,11), matematikos 3,67 (šalyje 4,22, Plungės rajone 3,76) 2022 m. gimnaziją baigė 16 abiturientų. Pasirinktus valstybinius brandos egzaminus išlaikė 79%: patenkinamu lygiu (16-35) 57%, pagrindiniu (36-85) 32%, aukštesniu (86-100) 9%. 5-12 klasių mokiniai dalyvauja beveik visų dalykų rajoninėse dalykinėse olimpiadose: 2022m -10 prizininkų: biologija- 2 prizinės vietos, fizika-1prizinė vieta, anglų kalba- 1prizinė vieta, geografijos olimpiada „Mano gaublys“ -5 prizinės vietos. Dalyvauta teisinių žinių konkurse “Temidė”- 3 vieta rajone. Respublikiniame konkurse „Lietuvos kovų už laisvę ir netekčių istorija“, 8 klasės mokinė laimėjo I vietą. Dirbama su su projektu“ Mokyklos Europos parlamento ambasadoriai“, o II g klasės ir III g klasės mokiniai dalyvauja “Sumanaus moksleivio akademijos“ užsiėmimuose. III g ir IV g mokiniai atliko laboratorinius darbus Telšių Steam centre.

Mūsų gimnazijoje jau tradicija tapo renginys, kuris skirtas LR Konstitucijos dienai paminėti. IV g kl. mokiniai, bendradarbiaudami porose parengė viktorinas 5-9kl. mokiniams ir jas pravedė. II g klasės mokiniai organizavo renginį visoms klasėms: paruošė pristatymą ir komandines užduotis. Gimnazistai atliko LR konstitucijos testą.

Anglų k. mokymui naujos savarankiško mokymo programos www.oxfordlearn.com diegimas mūsų mokyklos 7 klasės mokiniams. Programos savarankiškas studijavimas, valdymas. Mokymo programos www.oxfordlearnersbookshelf.com taikymas 5 – 7 kl. Mokykloje organizuojami trišaliai pokalbiai“ Mokinyš – Tėvas – klasės vadovas“ aptarti individualią mokinio pažangą (mokymosi sėkmes, problemas, ir tolimesnius siekius) .pvz. su aštuntokais pravesta 19 trišalių pokalbių .Vaikų gerovės komisijos posėdžiuose vyksta individualūs mokinių mokymosi pasiekimų aptarimai dalyvaujant mokytojui, mokinio tėvams, pagal poreikį ir vaikui, numatomas mokinio mokymosi pagalbos planas.

2 TIKSLAS. Stiprinti bendruomenės kūrybišką, partnerišką ugdymą(si) siekiant pozityvaus mikroklimato ir bendrųjų bei dalykinių kompetencijų ugdymo.

UŽDAVINIAI

- 2.1. Tęsti ir kurti naujas komunikavimo ir bendravimo formas, darančiais įtaką ugdymo(si) proceso kokybei ir skatinančiais gebėjimą mokytis.
- 2.2. Plėsti mokymosi be sienų formas: mokymasis virtualioje aplinkoje, mokymasis už klasės ribų, mokymasis už mokyklos ribų.
- 2.3. Įtraukti mokinius į dialogišką, patyriminį ugdymą.
- 2.4. Vykdyti socialines ir prevencines veiklas.

Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupėse nemažas dėmesys buvo skiriamas saugios, patrauklios, vaikų fizinį aktyvumą skatinančios aplinkos kūrimui. Ugdymo procesas buvo vykdomas ne tik grupėse, bet ir lauke: stadione, aikštelėje, pasivaikščiavimų po miestelį metu. Ugdymo proceso metu, pritaikomas ugdymo turinys ir mokymo(si) būdai pagal vaiko galimybes ir poreikius. Lauko aplinkos turtinama ugdomosiomis erdvėmis pritaikytomis meninei, muzikinei, kūrybinei ir judriai veiklai lauke. Pagal projektą „Mažasis daržininkas“ įrengtos ir prižiūrimos lysvės. Įrengtas patyrimo takelis gimnazijos kieme. Pradinių klasių mokytojos nuolat gražino ir turtino savo klasės erdves, įvairių dalykų pamokas bei kitas mokinių veiklas vykdė ne tik klasėse, bet ir kitose edukacinėse erdvėse: virtualioje aplinkoje, gimnazijos bibliotekoje, stadione, kieme, aktų salėje, Žemaičių Kalvarijos seniūnijos kultūros centre, žaidimų aikštelėje, Vytauto Mačernio bibliotekoje, Telšių žaidimo kambaryje „Vaikystės pieva“, Plungės konferencijų ir laisvalaikio centro „Porto“ boulinge. Organizuota rajoninė pradinių klasių mokinių ir jų tėvelių sporto šventė - varžytuvės „Sportiškiausia šeima- 2022“ Integruota veikla netradicinėje erdvėje. Buvo organizuota pradinių klasių mokinių sveikatingumo diena “Sportuok, draugauk ir sveikas auk” Pirmos klasės 16 mokinių dalyvavo LTOK paskelbto projekto „Olimpinis mėnuo 2022“ vykdyme. Ketvirtos klasės mokiniai ir jų tėveliai dalyvavo Baltijos Aplinkos Forumo organizuotame žygyje „Miško burtai“, kuris vyko Plateliuose, Plokštinėje. Pirmos klasės mokinių išvyka į Žemaitijos nacionalinį parką.

Edukacinis užsiėmimas „Pažink Žemaitijos nacionalinį parką žaisdamas. Organizuota pradinė klasių mokinių Žemaitiška popietė „Savuo širdy- savs krašts“. Kasmet dalyvaujama ir užimamos prizinės vietos rajoniniame pradinė klasių mokinių konkurse „Skaitima žemaitėškā“, regioniniame Žemaičių kūrybos ir žemaitiškų skaitymų konkurse " Rokoukemės ėr korkem žemaitėškā". Integruota veikla netradicinėje erdvėje yra išvykos. Pirmos ir antros klasės mokiniai buvo išvykę į Plungės r. Kunigaikščio M. Oginskio dvarą- Žemaičių dailės muziejų. Šventinė edukacija „Saldžioji Kalėdų istorija“. Organizuota visų pradinė klasių mokinių pažintinė - pramoginė išvyka „Kalėdų belaukiant“ į Lietuvos jūrų muziejaus delfinariumą bei SKY parką, esantį Klaipėdoje. Trečios ir ketvirtos klasės mokiniams organizuota edukacinė išvyka į Radailių Dino parką. Pradinė klasių mokinių mokslo metų pabaigos diena "Sudie, mokyklėle! Sveika, vasarėle!". Pažintinė – edukacinė išvyka į Šiaurės Amerikos indėnų muziejų po atviru dangumi, esantį Šlikių kaime, Kretingalės seniūnijoje. Trečios ir ketvirtos klasės mokiniams fizinio ugdymo pamokos bei klasės valandėlės užsiėmimas vyko Plungės laisvalaikio centre „Porto“. Trečios klasės mokiniai dalyvavo pasaulio pažinimo pamokoje, kuri vyko Žemaičių Kalvarijos seniūnijos priešgaisrinės apsaugos tarnyboje. Antros ir trečios klasės mokiniams fizinio ugdymo pamokos vyko kitaip. Mokiniai dalyvavo Plungės miesto sporto ir rekreacijos centro organizuotoje Sveikatingumo dienos veikloje. Pasaulio pažinimo pamoka antroje klasėje „Mano gimtasis kraštas“. Ekskursija po Žemaičių Kalvarijos miestelį, lankytinų vietų pristatymas.

Iš Kalbų metodinės grupės ataskaitos paaiškėjo, kad prarasta 14 integruotų pamokų. Organizuotos 5 išvykos. Kiekvienais metais vedamos lietuvių kalbos pamokos Šatrijos Raganos muziejuje Židikuose. Organizuota Kultūros paso edukacija „Išdrįsk kalbėti“ I g, II g, IV g klasės mokiniams. Su Kultūros pasu prarastos 8 edukacijos. Iš tikslųjų ir socialinių mokslų metodinės grupės ataskaitos. Prarasta 19 Integruotų pamokų. Buvo 4 išvykos ir dar 2 išvykos į Steam centrą Telšiuose. Dalyvauta „Sumanaus moksleivio užsiėmime. Prarastos 5 pamokos netradicinėje aplinkoje.

Tradiciniai sporto renginiai: krepšinio turnyras Vasario 16- osios taurei laimėti, tinklinio turnyras, asmeninės stalo teniso varžybos, sporto ir sveikatingumo diena, tarp klasinės kvadrato varžybos. Zoninės kvadrato varžybos, išvyka į Joniškio raj. Gataučius. 5-7 kl. Išvyka į Kauną, Eurolygos varžybas Kauno Žalgiris - Madrido Real.

Gimnazijos mokiniai dalyvavo orientavimosi sporto klubas „Telšiai“ sporto projekte „Judėk kartu“ orientavimosi sporto vidaus patalpų draugiškose varžybose „Žemaitija 2022“. Šiaulių miesto orientavimosi varžybose „Azimutas 2022“, sveikatingumo dienos renginiai Plungėje.

3 TIKSLAS. Įgyvendinti nuoseklų socialinį emocinį ugdymą ir sukurti psichologiškai ir emociškai saugią aplinką.

UŽDAVINIAI

3.1. Nuosekliai diegti socialinių emocinių įgūdžių ugdymo programas.

3.2. Tęsti ir kurti naujas formas, skatinančias bendruomenės narių bendrystę, gerinančias socialinį emocinį klimatą.

Priešmokyklinio ugdymo grupėje toliau įgyvendinta socialinio, emocinio ugdymo programa LIONS QUEST „Laikas kartu“, kuri orientuota į vaikų potencialą, jų kūrybines galias taip, kad ateityje vaikai taptų gabūs, turėtų pozityvius tikslus ir jautų įsipareigojimus savo šeimai ir bendruomenei. Vykdomos socialinio ir emocinio ugdymo LIONS QUEST programos: „Laikas kartu“, :PUG, 1-4 klasėse; „Paauglystės kryžkelės“, 5-8 klasėse; „Raktai į sėkmę“: I-IV g klasėse. Mokiniai įsitraukė „Mokymosi tarnaujant“ projektą Vykdomos „Renkuosi Mokyti“ pokyčio projekto veiklos. Vedamos SEU pamokos. Kas antra SEU pamoka yra patyriminio pobūdžio: vaikai atlieka pratimus grupėmis arba visi kartu ir reflektuoja šią patirtį. Vedamos etikos ir SEU pamokos netradicinėse erdvėse. 5kl. SEU Mokymosi Tarnaujant projektas: naktis mokykloje, integruota SEU pamoka 6kl. "Pamoka traukinyje" Klaipėdoje. SEU pamokos taikant patyriminio ugdymo principus (1-II g kl.) Kalėdinių atvirukų gamybos ir rašymo pamoka 1-8kl. siekiant burti mokyklos bendruomenę. 2022 m. kovo mėn. minimas kaip Sąmoningumo didinimo mėnuo, kai suplanuotos veiklos skirtos patyčių prevencijai, klasės bendruomenių subūrimui.